

2 PETRO

Petro Iuaĩkana Iokanatsopatakiti

1 ¹Nota Simão Petro nitxaua. Xesosi Kristo nitiri, iua iokanatakiti nitxaua. Niokanatsopata hĩtemoni, kotxi hĩte auikari Xesosi Kristo sãkire, ate auikiniri atokotxikana. Peerekari iua sãkire aũuikini. Aũuikari iua sãkire, kotxi atãonoka kamakari itxaua. ATeosone, amaerekani makatxakakari itxaua Xesosi Kristo.

²Himaroãpotakasaakina Teoso, aũuĩte Xesosi pakini, hãpakapari ikinipoko erekari ninoa sikakiti. Itori hãpakapa. Ninoa iteene kamaerekaxiniretai hĩte.

Erekari Akamini

³Teoso posotiireẽ isikaua imakinika anireẽkiti ĩkorapokoriti aũuini ĩkapani, Teoso paniãtakiti akamini ĩkapani. Aãpakapari iua posotiire, iua aimarotakasaaki. Iua akiritaua iua nakitiakori aniniua ĩkapani. Aãpoka iuamoni akiritakasaakiua, kotxi peerekari iua. Aãpoka iuamoni, kotxi erekarinoka ikama. ⁴Ikara atoko ininiã, isikaua apia erekari isikaenetakiti. Isikaenetakiti anirekakiti apiari. Ikamaenetari ikamakiti erekari ikaminaua. Teoso nirekari ikara atoko ikaminiãua, atão inakaranoka akamini ĩkapani, atão inakaranoka Teoso kamini atokotxikana. Kristo sãkire mauĩakani nirekari maerekati iĩtona nireẽkiti ikaminina. Hĩte linirekaikari ninoa nireẽkiti iaõka hĩkamini, ininiã ikara maerekati linokai hĩte.

⁵Ininiã ikinika hãkixinire taparaã hãuikariko Teoso sãkire. Hãuikiniãri Teoso sãkire, hĩkamariko erekarinoka. Erekarinoka hĩkaminiã, hinirekariko Teoso sãkire iteene himarotini. ⁶Iteene

himarotiniári Teoso sãkire, hiïto auïte hïtxauako. Hiïto auïte hininiãua, himïteenekariko himisiritiko. Himisiritiko himïteenekiniã, hïkamariko erekari Teoso kaminiri atokokana. ⁷Hïkaminiári erekari Teoso kaminiri atokokana, hïtiretanako hïtariakori, Teoso sãkire auïãkani. Hïtariakori, Teoso sãkire auïãkani, hïtiretiniã, hïtiretari ikinimane. ⁸Ikara atoko hininiã, ikara atoko apiaãpotiniã, aãuïte Xesosi Kristo himarotakasaaki, erekari hïparïka iua ïkapani. Iuasaaki makamareti atoko !hïtxapeuako. Himinariko ito kãkiti Kristomoni isãkire auïkinina ïkapani. ⁹Ikara erekari mauakaniã hïtemoni, mïsiãreni atoko hïtxaua. !Himarotari atão inakari. !Hïxinikari Teoso kamakiti katana. Himaxinïkaretapekari Xesosi makatxakiniri himaerekani mitxi hïkamakiti.

¹⁰Ininiã nitariakori, ikara atoko !hïtxapeko. Hïkamariko ikinipoko Teoso paniãtakiti, ininiã iteene himarotari Teoso akiritinii inakitiakori hininiua ïkapani. Iuasaaki himarotari Teoso mereinii hïte iua anaakori hininiua ïkapani. Ikara atoko inakari hïkaminiã, !hïkamari maerekati. ¹¹Ikara atoko hïkaminiã, Teoso ipoxokoniritika apakapai hïte aãuïte Xesosi Kristo auïttxi ininiãtaãua hãuini ïkapani. Iuaã Xesosi, amaerekani makatxakakari, ãtipirika ikinimane auïte itxauako.

Atão Inakari Teoso Sãkire

¹²Ninirekari ikara noerekakiti ãtipirika nisãpiretinii. Himarotapekari ikara noerekakiti, iuaritika iuaïkana nisãpiretai. Hïte imarotari ikara noerekakiti atão inini, iuaritika kona nitakanapari ikara nisãpiretinii. ¹³Nota auapanika ninakasaaki, notamoni atãopitika nitxïkitakinii hïte ikara noerekakiti hïxinikini. ¹⁴Kotxi nimarotari païtiki nipinini. Aãuïte Xesosi Kristo oerekapekano païtiki nipinini. ¹⁵Ininiã uatxa Teoso sãkire nisãpiretapikai, ininiã kona himaxinïkaretari noerekakiti nipïkasaaki.

¹⁶Asãpiretai aãuïte Xesosi Kristo posotiire. Asãpiretai iua iuaïkana kanapiriini. Ikara asãpiretakiti hïtemoni kona kãkiti sãkireni. Kona kãkiti kimarorerini xinikakitini asãpiretai. Atão inakari ate sãpiretai hïte, kotxi ateka atamatari Xesosi ikinimane auïte ininiua. ¹⁷Aïri Teoso oerekari iuïkiniri iua. Oerekari iua ereka inini, kotxi itxari iua: “Ere namarite, nitiretakiti. Iua iteene kamapoxokonitano,” itxa Teoso kaposotiireri. ¹⁸Ateka kenakotari ikara Teoso sãkire, itixineẽ isãkirauatakasaaki. Iuasaaki ate aua Xesosikata õtanoxiratari Teoso nakiti nopini.

¹⁹Ininiã aimarotapitikari Teoso sãkire sãpiretakani sãpiretakiti kitxakapirïka atão inini. Himixinikariko ninoa sãpiretakiti. Ninoa

săpiretakiti tirikapi ipiã iopinikini atoko itxa, kăkiti sinimoni atamatini ĩkapani, kotxi axinikasaakiri ninoa oerekakiti, aimarotari atăo inakari, atăo minakati pakini. Teoso săkire săpiretakani săpiretakiti hĭxinikiniritika Xesosi kanapiriăko. Iuasaaki iua txĭkitakai Teoso iteene himarotini. Iuasaaki atokatxi ponikini atoko itxa Xesosi apokini. Iŕiki ĩkanŕkapanika pokĭkini atoko itxa iuasaaki Xesosi apokini. ²⁰Merepanika ninirekari iteene himarotiniri Teoso săkire săpiretakani săpiretakiti Teoso săkire iŕkatsopatakoriă. Kona ninoa săkireni. Kona ninoa xinikakitini. ²¹Kitxakapirĭka Teoso săkire săpiretakani kona iŕkatsopatari kăkiti nireĕkiti săkiretxiti. Erekarı Matamatakoti txĭkitakari kăkiti Teoso nakitiakori săpiretiniri atăo inakari Teoso săkire.

Atăo Minakati Oerekakani

2 ¹Kitxakapirĭka Teoso săkire săpiretakani auakasaaki, auari apaka atăo minakati oerekakani. Iua atokotxikana uatxa aua atăo minakati oerekakani hĭte sauaki. Kăkiti mimarotakanisaakiri, oerekari atăo minakati. Kona erekari ninoa oerekakiti. Na atăo ninoa oerekari Teoso săkire. Ninoa !auikari Apiananiri ipinini kăkiti ĩkapani Teoso ĩkitxitini ĩkapani. Ikara xika mokatanitika Teoso xipokanako ninoa. ²Itori kăkiti auikari isăkirena, ininiă ikamarina ninoa kamakiti atokokana. Ikamarina maerekati ĩtona nireĕkiti, maerekati ninoa kamini atokotxikana. Ininiă ikara xika, apanakini misăkirepiretari Teoso săkire atăo inakari aukiko. ³Kapotxinanirini ninoa atăo minakati oerekakani. Isăkirena atăo minakati xika, imisirienetai. Ninoa nireĕkiti iaŕka ikaminiina hĭte. Kitxakapirĭka Teoso săpiretapekari imisiritinina ninoa imaerekanina xika. Ixipokinina ŕti paĭtiki apokapitikako. Teoso !imaka. Ninoa xipokini ŕti apokapitikako.

⁴Teoso nitiriakori iaxiti auakani kamakasaakiri maerekati, imisiritana. !Auiritana imitekinina. Iokanatana maerekani misiritikoătaă. Iuaă itakana kateia âki ipiã. Iuaă iătaparina Teoso misiritinina ninoa imaerekanina xika.

⁵Kitxakapirĭka Teoso xipokari ikininmane kăkiti iua nireĕkiti manirekakani xirataătxiă. Teoso !auiritana ninoa mitekini. Noee, apikomoni setxi kăkitikata nĭkataăka. Ninoanoka !xipokaăka. Iua nĭkatari Noee, kotxi atăo inakari săpiretakari itxaua.

⁶Apaka ixipokari Sotoma sitatxiti auakani, Komoha sitatxiti auakani pakini arikatxiă. Atapaninoka kaikota iuasaaki. Ininiă ikara pinitari kăkiti Teoso nireĕkiti manirekakani. ⁷Iuasaaki Teoso makatxakari

Aroo inakori imapinakani ïkapani, kotxi erekari kamakari itxaua. Maerekati kamakani txïkitakari Aroo matinaniuatini, kotxi ikiniôtika iua atamatari maerekati ninoa kamakiti, maerekati ninoa ïto nireëkiti. Itxiko atoko itxa ninoa kamakiti. ⁸Aroo, atão inakari kamakari, aua ninoa sauaki. Ikiniôtika atamatari maerekati ninoa Teoso paniätakiti manirekakani kamakiti. Ikiniôtika ikenakotari maerekati ninoa sãpiretakiti. Ininiäkara äkixinireë Aroo maerekaxiniretinoka itxa ninoa maerekani xika, kotxi iua äkixinireë inirekari atão inakarinoka ikamini.

⁹Ikara atoko ininiä, Apiananiri imarotari iua nireëkiti nirekakani imaktxakini imisiritikosaakina. Iua apaka imarotari imisiritiniri atão minakati kamakani uatxa. Apaka imarotari imaïkinina ninoa, kãkiti misiritiko sãpiretiko ôtisaaki imisiritinina ïkapani. ¹⁰Iteene Teoso misiritari kãkiti, maerekati ïto nireëkiti kamakani. Ninoa maerekani txikotari ninoa äkixinire. Apaka iteene imisiritari auïtetxi paniätakiti makamakani.

Ninoa atão minakati oerekakani iteene iuikaua. !Ipaxitarina äti. !Ipïkarina imisãkirepiretinirina iaxiti auakani. ¹¹Teoso nitiriakori iaxitikini iteene kaposotiireni. Apiataparata ninoa. Iuaritika Teoso nitiriakori !apoïtana ninoa atão minakati oerekakani. !Imisãkirepiretana Teoso apisatoõ.

¹²Ninoa atão minakati oerekakani misãkirepiretari ikinika imimarotakininitina. Kaxipiri ïtopa auakari atoko itxana, kotxi ikamarina iïtona nireëkitinoka. Kaxipiri ïtopa auakari iponaniä, eereka imaïkaäka, oka inaäka. Iua atokokana ninoa atão minakati oerekakani xipokaäkako imaerekanina xika.

¹³Ininiä ninoa misiritaäka, kotxi na atão ninoa kamakiti. Kona ïkanökananini ikamarina maerekati. Ipotxitarina maerekati iïtona nireëkiti ikaminina pokamara, ikinimane atamatini ïkapani. Ninoa kamapikari maerekati, iuaritika apotiitauana hïtekata kiiniri Teoso ïkapani hïkamakasaaki. Ininiä apanakini !auikari hïte sãkire ninoa maerekani xika. Itxiko mäkatxi kasarori nopinikiri atoko itxana ninoa. Karõtxi kãkiti toõä auakari atoko itxana ninoa. ¹⁴Inirekapikarina sito ïtanoro minakotokatika isirïkinina. Kona iposotarina iotokakinirina maerekati ikaminina. Anikarina kãkiti mataparaxinireni, maerekati ikaminina ïkapani. Kapotxinanixinirena ninoa. Ininiä Teoso misiritapitikanako ninoa. ¹⁵Ninoa osipikari kimapori atão inakari. Ipïpinanakana. Ikamarina maerekati Paraão inakori maerekani atokokana. Iua Paraão, Peoo inakori äkiri. Kitxakapirïka aua. Iua

nirekaro txineiro maerekati ikamini ikapani. ¹⁶Txamari ipira txitari iua imaerekani xika, kotxi Teoso txikitakari poho sākirauatini kākiti sākirauatini atokokana. Ininiã ipira iotokakari iua atão minakati sãpiretakari kaminiri maerekati miikiteti.

¹⁷Ninoa atão minakati oerekakani liposotari ikaminirina ikamaenetakitina. Aariko ãparaã mauakiniti atoko itxana. Kākiti nirekari ãparaã, txamari !auari. Katxiãri itima anikakiti atoko itxana ninoa. Kākiti nirekari ãparaã kipini, txamari !kipa. Teoso mereëri ipiaãtaã ninoa ãtipirika kaikotini ikapani. Kākiti atamarauatini iuaãtaã !auari. ¹⁸!Kiikiteri ninoa sãkire. Iuikauana isãkirauatakasaakina. Isãpiretarina kākiti, erekari akaminiri aito nireëkiti. Ininiã isikanireõtari kākiti ikara maerekati ikamini. Imisirienetarina Teoso sãkire poiãopanika auiaãkani. Ninoa !okananipanikani auikari Teoso sãkire. !Okananipanikani imarotarina atão inakari. Atão minakati oerekakani sikanireõtana ninoa ikara maerekati ikaminina.

¹⁹Itxana: “Kateia ãki auakani atoko hitxaua. !Erekari ikara atoko hinini. Hĩkamariko hinirekakiti. Ininiã ikara atoko hĩkaminiã, hĩsikakaãka,” itxana. Txamari ninoaka kateia ãki auakani atoko itxauana, kotxi ninoa liposotari itakanapinirina imaerekanina. Imaerekanina iauitena itxaua, kotxi ikamarina imaerekanina paniãtakitinoka. ²⁰Mitxi ninoa imarotari Apiananiri Xesosi Kristo sãkire, kākiti maerekani makatxakakari sãkire. Iuusaaki ninoa iotokakari ikaminirina Xesosi sãkire mauiaãkani kamakiti, kākiti xinire maerekati inini txikitakakari. Txamari eereka iuaikana ikamarina ikara maerekati. Eereka liposotaikarina ikara maerekati itakanapinina. Ininiã uatxa apiata imisiritikona. ²¹Erekamariko atão inakari kamiko ninoa mimarotakanimako, kotxi ninoa imarotari, iuaritika !inirekaikarina Teoso paniãtakiti, iua iokanatakini sãpiretakiti. Uatxa ninoa misiritiko apiata. ²²Atãopitikara kitxakapirĩka sãkiretxiti:

Anãpa kanapiriã okanakakitimoni onikiniri ikapani. Irari ipitikiri arokakito kanapiriã iãropemoni osirĩkini ikapani. Ininiã iuaikana ninoa atão minakati oerekakani kamari maerekati, mitxi ninoa takanapakiti.

Apiananiri Kanapiriini

3 ¹Nitiretakini, mitxi niokanatsopatapeka hĩtemoni. Iuaikana niõkatsopataria aãtsopa. Imakinika niõkatsopata, kotxi ninirekari hĩte iuaikana hĩxinikiniri erekari mitxi himarotakiti.

²Ninirekari hīxinikiniri Teoso sākire sāpiretakani sākire kitxakapirīka, kotxi Teoso nakitiakori itxauana. Apaka ninirekari hīxinikiniri ate paniātakiti, kotxi Apiananiri iokanatakini atxaua. Kākiti maerekani makatxakakari iokanatakini atxaua.

³Merepanika himarotariko ia: Imapotōkire ōti takote auako kākiti Teoso sākire napetakani. Ninoa kamari maerekati iītona nireēkiti. ⁴Ia atoko itxanako: “Ītapari iua? ‘Nikanapiriāko,’ itxa iua. Txamari kona apoka. Aātokiriakorini ipīkasaakipanika, itixi kamikosaakipanika iuatxikana. Mitxi itixi, uatxa iuatxikana,” itxana.

⁵Ninoa nirekari imaxinīkaretinirina Teoso kamakiti kitxakapirīka auakari, kotxi Teoso txīkitakari iaxiti apiko nopinixiti auini isākireē. Apaka ikamari itixi āparaā kamakori. Ikamari itixi āparaā sauaki.

⁶Apaka ninoa maxinīkaretari ia: Teoso iokanataru iua āparaā, ininiā xirataātxi xipokari itixi mitxi auakari, ikinimane kākiti iuasaaki auakani apaka. ⁷Uatxa isākireē inīkatari iaxiti apiko nopinixiti, itixi pakini arikatxi xipokiniri īkapani. Imakinika inīkatiniritika Teoso manirekakani misiritiko isāpiretako. Iuasaaki ninoa xipokaākako. Iuasaaki ixipokari iaxiti apiko nopinixiti, itixi pakini.

⁸Nitiretakini, kona himaxinīkaretapiri ia nisākire: Teosomoni āti ōti, mio anokanani atokotxikana itxa. Iuamoni mio anokanani, āti ōti atokotxikana itxa. ⁹Apiananiri kamapitikari ikamaenetakiti. Apanakini kākiti xinikari !katimari ikaminiri ikamaenetakiti. Kona ikara atokoni. Iātapari kākiti auikiniri isākire, kotxi linirekari kākiti sini imisiritikomoni. Inirekari ikinimane takanapiniri imaerekani.

¹⁰Apiananiri kanapiriākasaaki, kiītiriri īkanōka apokini atokokana. Iua apoka kākiti mimarotakanisaakiri. Iuasaaki iaxiti apiko nopinixiti ereēkoka itaparakieneritika. Iuasaaki ikinipoko xipokaāka arikatxiā. Iuasaaki iteene ipataka aua. Imakinika itixi xipokako iuasaaki.

¹¹Ikara atoko itxako ikinipoko xipokini, ininiākara natokopa itxa hāuini ikiniōtika ereka hinini? Erekarinoka hīkamako ikiniōtika, kotxi iua nakitiakori hītxaua. Teoso nireēkitinoka hīkamako ikiniōtika. ¹²Iuasaaki hiātapari hīpoxokoniritika Teoso keto apokini. Iteene hinirekariko ikara ōti apokini. Iuasaaki iaxiti apiko nopinixiti xipokaāka arikatxiā. Ikinika iākokako kapatakari xika. ¹³Iuaritika aiātapari iaxiti apiko nopinixiti amaneri, itixi amaneri apaka atāo inakari kamakani īkapani. Ikara atoko inakari Teoso sikaenetakiti.

¹⁴Ininiã nota tiretakini, hinirekasaakiri Xesosi kanapiriini õti apokini, iteene hīparīkauatako maerekati himakamakani īkapani. Ininiã iua kanapiriākasaaki, iua imarotari himakamakaniri maerekati. Iuasaaki imarotari hīkerokiniri !auari. Iuasaaki imarotari erekaxinire hinini. ¹⁵!Katimari iua kanapiriini, kotxi iātapari kākiti takanapiniri maerekati ikamakiti, imisiritiko mapokakani īkapani. Iua atokokana aītari atiretakiti Paoro iōkatsopata hītemoni Teoso imaroreē. ¹⁶Ikinika Paoro iokanatsopatakitiã isāpiretari Apiananiri kanapiriini õti Teoso imaroreē. Ipixini iua iōkatsopatakiti pamimari kākiti imarotiniri īkapani. Aua kākiti miīkiteni. !Apakata aāuikiniri ninoa sākire. Kākiti ikara atoko inakani oerekari Paoro iōkatsopatakiti, apanakini Teoso sākire iōkatsopatakori pakini, txamari na atāo ninoa sāpiretakiti. Ipinimoni ninoa oerekakiti. Imamakarina Teoso sākire, ininiã ikara xika ixipokaākanako.

¹⁷Nitiretakini, himarotapekari pamonōkoniri ninoa atāo minakati oerekakiti. Ininiã araōkire hītxako. Kona hāuikapiri Teoso sākire kerokakani sākire, kotxi Teoso paniātakiti makamakani itxauana. Kona hītakanapapiri Teoso sākire atāo inakari, uatxa iteene hāuikakiti. ¹⁸Ikiniōtika himarotariko ikinipoko erekari aāuīte Xesosi Kristo sikakiti hītemoni, amaerekani makatxakakari sikakiti hītemoni. Ikiniōtika himaroāpotariko iua. Ninirekari ikinimane uatxa sāpiretiniri iua: “Peerekai pite.” Ninirekari ikinimane ātipirika sāpiretiniri iua: “Peerekai pite.” Ameē.